[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВИЧУГА
07 февраля 2019 г.                                                                                                 № 88

О внесении изменений в постановление администрации

городского округа Вичуга от 25.10.2017 г. № 976

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа Вичуга,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в  постановление администрации городского округа Вичуга от 25.10.2017г. № 976 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Вичуга «Экономическое  развитие и инновационная экономика городского округа Вичуга»:

1.1. В приложении  к постановлению администрации городского округа Вичуга от 25.10.2017 г. № 976:

1.1.1.  Раздел   I   «Паспорт муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика городского округа Вичуга»  изложить   в    новой  редакции согласно приложению  №1  к  настоящему постановлению.

1.1.2. Раздел III «Сведения о целевых индикаторах (показателях) Программы» изложить в новой  редакции согласно приложению  №2  к  настоящему постановлению.

1.1.3. Приложение № 1 к муниципальной программе городского округа Вичуга «Экономическое развитие и инновационная экономика городского округа Вичуга» изложить в новой редакции согласно приложению №3  к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Опубликовать   настоящее   постановление  в Вестнике органов местного самоуправления  и разместить на официальном сайте администрации городского округа Вичуга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа Вичуга

               М.А.Баранов

Приложение  № 1

к постановлению администрации

городского округа Вичуга  от 07.02.2019 г. № 88

I. Паспорт муниципальной программы

«Экономическое развитие и инновационная экономика

городского округа Вичуга»

	Наименование программы
	Экономическое развитие и инновационная экономика городского округа Вичуга

	Срок реализации программы
	2018  -  2021 годы

	Перечень подпрограмм
	1. Повышение инвестиционной привлекательности городского округа Вичуга;

2. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

3. Развитие потребительского рынка и услуг на территории городского округа Вичуга;

4. Энергосбережение бюджетных, казенных учреждений и органов местного самоуправления городского округа Вичуга

	Администратор программы
	Отдел экономики, предпринимательства и маркетинга администрации городского округа Вичуга

	Исполнители программы
	- администрация городского округа Вичуга

- комитет по управлению имуществом городского округа Вичуга

- отдел образования администрации городского округа Вичуга

- отдел культуры администрации городского округа Вичуга

- комитет по физической культуре и спорту администрации городского округа Вичуга

	Цель (цели) программы
	Дальнейшее  поступательное развитие экономики городского округа Вичуга

	Целевые индикаторы (показатели) программы
	1. Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования.

2. Количество вновь зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства.

3. Количество торговых площадей  в городском округе Вичуга , торговлю на которых осуществляют субъекты малого и среднего предпринимательства.

4. Количество бюджетных учреждений, оснащенных приборами учета электрической энергии,  тепловой энергии, холодного водоснабжения.

	Объем ресурсного обеспечения программы
	2018 год – 5 000 000 р.

2019 год -  100 000 р.

2020 год –  92 000 р.

2021 год -  69 000 р.

Общий объем бюджетных ассигнований
2018 год – 5 000 000 р.

2019 год -   100 000р.

2020 год –  92 000 р.

2021 год -  69 000 р.

-  федеральный бюджет

2018 год – 0 р.

2019 год – 0 р.

2020 год – 0 р.

2021 год – 0 р.

- средства Фонда развития моногородов

2018 год – 0 р.

2019 год –0 р.

2020 г. – 0 р.

2021 г. – 0 р.

- областной бюджет

2018 р. – 4 750 000 р.

2019 год – 0 р.

2020 год – 0 р.

2021 год – 0 р.

- бюджет городского округа Вичуга

2018 г. – 250 000 р.

2019 год -  100 000 р.

2020 год –  92 000 р.

2021 год -  69 000 р.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Обеспечение позитивной динамики развития малого и среднего предпринимательства в городском округе Вичуга.

2. Увеличение объема инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования.

3. Увеличение торговых площадей  в городском округе Вичуга, торговлю на которых осуществляют субъекты малого и среднего предпринимательства.

4. Обеспечение бюджетных учреждений  приборами учета электрической энергии,  тепловой энергии, холодного водоснабжения.

Приложение  № 2

к постановлению администрации

городского округа Вичуга от 07.02.2019 г. № 88

III. Сведения о целевых индикаторах (показателях) Программы

Целью  реализации муниципальной программы является дальнейшее поступательное развитие экономики городского округа Вичуга.

Целевые показатели, характеризующие ожидаемые

результаты реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	2016

год
	2017

год
	2018

год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1.
	Объем инвестиций в основной капитал, млн. руб.
	97,5
	100,0
	130,0
	130,0
	130,0
	130,0

	2.
	Создание новых рабочих мест ед.
	200,0
	400,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

	3.
	 Количество вновь зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства, единиц
	20
	22
	24
	25
	26
	26

	4.
	 Инвестиции в основной капитал субъектами малого и среднего предпринимательства, млн. руб.
	37
	39
	40
	41,5
	43
	43

	5.
	 Количество торговых площадей в городском округе, торговлю в которых осуществляют субъекты малого и среднего предпринимательства,  кв. м.
	15 600
	15 700
	15 720
	15 750
	15 770
	15 770

	6.
	Количество информационных услуг, оказанных субъектам малого и среднего предпринимательства, единиц
	14
	20
	25
	30
	35
	35

	7.
	 Количество консультационных услуг, оказанных субъектам малого и среднего предпринимательства бизнес- гидом
	32
	34
	38
	40
	45
	45

	8.
	Оказание консультаций по вопросам защиты прав потребителей
	45
	50
	60
	65
	70
	70

Муниципальная программа реализуется посредством  четырех подпрограмм:

1) подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности городского округа

Вичуга»;

2) подпрограмма «Поддержка  субъектов малого и среднего предпринимательства»;

3) подпрограмма «Развитие потребительского рынка и услуг на территории городского

округа Вичуга»;

4) подпрограмма «Энергосбережение бюджетных, казенных учреждений и органов

местного самоуправления городского округа Вичуга».

Приложение № 3

к постановлению администрации

городского округа Вичуга от 07.02.2019 г. № 88

Приложение № 1

к муниципальной программе городского округа Вичуга

«Экономическое развитие и инновационная экономика

городского округа Вичуга»

1. Паспорт подпрограммы

«Повышение инвестиционной привлекательности

городского округа Вичуга»

	Наименование подпрограммы
	Подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности городского округа Вичуга» (далее – Подпрограмма).

	Срок реализации подпрограммы
	2018-2021 годы

	Исполнители подпрограммы
	- администрация городского округа Вичуга;

- отдел экономики, предпринимательства и маркетинга администрации городского округа Вичуга;

- отдел строительства, ЖКХ, транспорта и связи администрации городского округа Вичуга;

- комитет по управлению имуществом городского округа Вичуга.

	Задачи подпрограммы
	Основные задачи подпрограммы:

- формирование благоприятных налоговых условий;

- осуществление системной информационной работы, направленной на улучшение инвестиционного климата и имиджа города, в том числе повышение доступности информации, интересующей инвестора.

	Объемы ресурсного обеспечения
	2018 год – 0 р.

2019 год –  0 р.

2020 год –  0 р.

2021 год –  0 р.

Общий объем бюджетных ассигнований
2018 год – 0 р.

2019 год -   0 р.

2020 год –  0 р.

2021 год -  0 р.

-  федеральный бюджет

2018 год – 0 р.

2019 год – 0 р.

2020 год – 0 р.

2021 год – 0 р.

- средства Фонда развития моногородов

2018 год – 0 р.

2019 год –0 р.

2020 г. – 0 р.

2021 г. – 0 р.

- областной бюджет

2018 р. – 0 р.

2019 год – 0 р.

2020 год – 0 р.

2021 год – 0 р.

- бюджет городского округа Вичуга

2018 г. – 0 р.

2019 год –  0 р.

2020 год –  0 р.

2021 год –  0 р.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	По итогам реализации подпрограммы будут достигнуты следующие результаты:

-  улучшение конкурентоспособности городского округа Вичуга;

- улучшение имиджа города.

2. Характеристика мероприятий

Несмотря на относительно устойчивое социально-экономическое развитие Ивановской области в последние годы и принятие ряда мер по созданию условий, обеспечивающих инвестиционную привлекательность региона, Ивановская область занимает недостаточно высокие места по показателю фактической инвестиционной активности среди других субъектов Российской Федерации.

Вичуга – городской округ в составе Ивановской области, город областного подчинения. Расположен в северо-восточной части Ивановской области, в 73 км к северо-западу от областного центра - города Иваново. Вичуга находится непосредственно на железнодорожной магистрали Москва-Кинешма, в 30 км от Волги, с которой её связывает также автодорога федерального значения Ковров-Шуя-Кинешма.

Население Вичуги на 01.01.2018 г. составляет 34,4 тыс. человек. Территория города – 3046 га.

3. Объем инвестиционных вложений в экономику

городского округа Вичуга, млн. руб.

	2008 г.
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	412
	449
	1 194
	247,5
	262,2
	563,8
	308,4
	101,026
	97,5
	165,15

В целях привлечения инвесторов на территорию городского округа Вичуга, а также поддержания имиджа города необходима реализация комплекса мероприятий, направленных на информирование потенциальных инвесторов об инвестиционных возможностях городского округа Вичуга, и соответственно своевременная актуализация данной информации.

К числу факторов развития территории городского округа Вичуга можно отнести:

- географическое положение: Вичуга расположена практически в центре Ивановской области, в непосредственной близости от г. Иваново, г. Шуя, г. Кинешма, Костромской и Нижегородской  областей;

- наличие в черте города железнодорожной ветки: этот факт всегда привлекателен для потенциальных инвесторов, особенно ориентированных на производственную деятельность;

- трудовые ресурсы, человеческий потенциал: численность экономически активного населения города составляет более 22000 человек;

- наличие производственных площадей: из-за кризиса в некоторых областях промышленности в городе имеются помещения для организации новых производств, в том числе принадлежащих муниципальному образованию;

- наличие земельных участков для организации любых видов предпринимательской деятельности: в настоящее время город имеет 10 свободных земельных участков площадью от 0,06 до 60 га;

- благоприятная экологическая обстановка: хорошее состояние окружающей среды имеет ключевое влияние для выбора места жительства;

- близость автомобильной дороги Ковров-Шуя-Кинешма: в последние годы поток автотранспорта по этой трассе значительно вырос.

 Реализация подпрограммы предполагает реализацию следующих мероприятий:

1. Реализация мероприятия по строительству и (или) реконструкции объектов инфраструктуры, необходимых для реализации новых инвестиционных проектов в моногороде.

Целью мероприятия является модернизация экономики городского округа Вичуга.

Исполнителем мероприятия подпрограммы выступает отдел строительства, ЖКХ, транспорта и связи администрации городского округа Вичуга.

2. Информационное обеспечение инвесторов.

Выполнение мероприятия включает в себя:

- ежегодная актуализация данных по свободным земельным участкам, неиспользуемым зданиям и сооружениям;

- ежегодная актуализация инвестиционного паспорта городского округа Вичуга;

- ежегодное формирование доклада "Инвестиционный климат в Ивановской области";

- сопровождение инвестиционных проектов по поручению главы  городского округа Вичуга;

- реализация периодически обновляемого Плана создания инвестиционных объектов и объектов инфраструктуры;

- функционирование Совета по улучшению инвестиционного климата;

- наличие доступной инфраструктуры для размещения производственных и иных объектов инвесторов;

- наличие канала (каналов) прямой связи инвесторов и руководства городского округа Вичуга для оперативного решения возникающих в процессе инвестиционной деятельности проблем и вопросов.

Исполнителем мероприятия подпрограммы выступает отдел экономики, предпринимательства и маркетинга администрации городского округа Вичуга.

Выполнение мероприятия не требует выделения бюджетных ассигнований.

3. Реализация механизма муниципально-частного партнерства.

Выполнение мероприятия включает в себя:

- совершенствование нормативной правовой базы по муниципально – частному партнерству;

- актуализация информации об имуществе, предлагаемом инвесторам для реализации муниципально – частного партнерства, путем заключения концессионного соглашения.

Исполнителем мероприятия подпрограммы выступает отдел экономики, предпринимательства и маркетинга администрации городского округа Вичуга.

Выполнение мероприятия не требует выделения бюджетных ассигнований.

4. Формирование на территории городского округа Вичуга благоприятных налоговых условий.

Выполнение мероприятия включает в себя:

         - Предоставление налоговых льгот по уплате земельного налога инвесторам, в том числе:

  - освобождение от уплаты земельного налога в размере 50% сроком на два года хозяйствующих субъектов всех форм собственности, осуществивших вложения в экономику городского округа Вичуга в размере от 25 млн. руб. до 50 млн.руб.

- освобождение от налогообложения сроком на три года хозяйствующих субъектов всех форм собственности, осуществивших вложения в экономику городского округа Вичуга в размере от 50 млн. руб. и выше.

Исполнителем мероприятия подпрограммы выступает  администрация городского округа Вичуга.

Выполнение мероприятия не требует выделения бюджетных ассигнований.

          5. Приватизация муниципального имущества (в соответствии с программой (планом) приватизации, утвержденной городской Думой городского округа Вичуга).

Исполнителем мероприятия подпрограммы выступает комитет по управлению имуществом городского округа Вичуга.

Выполнение мероприятия не требует выделения бюджетных ассигнований.

4. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы,

характеризующие мероприятий подпрограммы с расшифровкой значений

по годам реализации подпрограммы

Создание благоприятных экономических и имиджевых условий в городском округе Вичуга.

Целевые индикаторы реализации подпрограммы

	№
	Наименование показателя
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1.
	Объем инвестиций в основной капитал, млн. руб.
	97,5
	100,0
	130,0
	130,0
	130,0
	130,0

	2.
	Создание новых рабочих мест ед.
	200,0
	400,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

        Негативно влияющими на достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы являются следующие факторы:

-    наступление мирового финансово-экономического кризиса;

-    падение уровня занятости и благосостояния людей;

-    увеличение безработицы;

-    простои промышленных предприятий.

5. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

По итогам реализации подпрограммы будут достигнуты следующие результаты:

-   улучшение конкурентоспособности городского округа Вичуга;

-   улучшение имиджа городского округа Вичуга.

                                                                                           6.  Ресурсное обеспечение подпрограммы

рублей

	№ п/п
	Наименование основного  мероприятия.

 Источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	Подпрограмма, всего:

	-
	-
	-
	-

	- средства Фонда развития моногородов

	-
	-
	-
	-

	- областной бюджет

	-
	-
	-
	-

	- местный бюджет

	-
	-
	-
	-

	1.
	Реализация мероприятия по строительству и (или) реконструкции объектов инфраструктуры, необходимых для реализации новых инвестиционных проектов в моногороде.
	Отдел строительства, ЖКХ, транспорта и связи администрации городского округа Вичуга.
	-
	-
	-
	-

	- средства Фонда развития моногородов

	-
	-
	-
	-

	- областной бюджет

	-
	-
	-
	-

	- бюджет городского  округа Вичуга

	-
	-
	-
	-

	2.
	Информационное обеспечение инвесторов.

	Отдел экономики, предпринимательства и маркетинга администрации городского округа Вичуга

	- средства Фонда развития моногородов

	-
	-
	-
	-

	- областной бюджет

	-
	-
	-
	-

	- бюджет городского  округа Вичуга

	-
	-
	-
	-

	3.
	Реализация механизма муниципально-частного партнерства.
	Отдел экономики, предпринимательства и маркетинга администрации городского округа Вичуга
	-
	-
	-
	-

	- средства Фонда развития моногородов

	-
	-
	-
	-

	- областной бюджет

	-
	-
	-
	-

	- бюджет городского округа Вичуга

	-
	-
	-
	-

	4.
	Формирование на территории городского округа Вичуга благоприятных налоговых условий.
	Администрация городского округа Вичуга
	-
	-
	-
	-

	- средства Фонда развития моногородов

	-
	-
	-
	-

	- областной бюджет

	-
	-
	-
	-

	- бюджет городского округа Вичуга

	-
	-
	-
	-

	5.
	Приватизация муниципального имущества (в соответствии с программой (планом) приватизации, утвержденной городской Думой городского округа Вичуга).
	Комитет по управлению имуществом городского округа Вичуга
	-
	-
	-
	-

	- средства Фонда развития моногородов

	-
	-
	-
	-

	- областной бюджет

	-
	-
	-
	-

	- бюджет городского округа Вичуга

	-
	-
	-
	-

[image: image2.png]